

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 7

### **Amendement 7**

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**Overweging C**

#### *Gezamenlijke ontwerpresolutie*

C. overwegende dat *eerdere* dierproeven *hebben bijgedragen tot vooruitgang in de ontwikkeling van behandelingen voor de menselijke gezondheid, alsook medische hulpmiddelen, verdovingsmiddelen en veilige vaccins, waaronder COVID-19-vaccins, en ook een rol hebben gespeeld in de diergezondheid;*

#### *Amendement*

C. overwegende dat *de noodzaak om gebruik te maken van* dierproeven *snel afneemt dankzij de ontwikkeling van diervrije testmethoden; overwegende dat gerichte financiering, onderwijs, brede samenwerking, slimme benaderingen, concrete doelstellingen en gecoördineerde acties essentieel zijn om innovatieve, geavanceerde diervrije modellen en technologieën tot de nieuwe norm te maken;*

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 8

**Amendement 8**

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

**Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

**Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**Overweging D bis (nieuw)**

*Gezamenlijke ontwerpresolutie*

*Amendement*

***D bis. overwegende dat dierproeven vaak niet reproduceerbaar zijn en zelden de belofte waarmaken dat ze de menselijke gezondheid verbeteren;***

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 9

**Amendement 9**

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

**Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

**Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**Overweging L bis (nieuw)**

*Gezamenlijke ontwerpresolutie*

*Amendement*

***L bis. overwegende dat  
undercoveronderzoeken en  
klokkenluiders aan het licht hebben  
gebracht dat bij Vivotecnia in Spanje<sup>1</sup> en  
LPT in Duitsland<sup>2</sup> honden, varkens,  
konijnen, muizen, ratten en apen  
systematisch werden gefolterd;***

1

***[https://www.crueltyfreeinternational.org/  
what-we-do/investigations/toxicity-testing-  
animals-vivotecnia-spain](https://www.crueltyfreeinternational.org/what-we-do/investigations/toxicity-testing-animals-vivotecnia-spain)***

2

***[https://www.crueltyfreeinternational.org/  
unlawful-dog-and-monkey-suffering-  
uncovered-european-laboratory](https://www.crueltyfreeinternational.org/unlawful-dog-and-monkey-suffering-uncovered-european-laboratory)***

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 10

## Amendement 10

Anja Hazekamp

namens de Fractie The Left

### Gezamenlijke ontwerpresolutie

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

### Gezamenlijke ontwerpresolutie

#### Paragraaf 2

#### *Gezamenlijke ontwerpresolutie*

2. ***stipt aan dat het gebruik van dierlijk onderzoek in het verleden in aanzienlijke mate heeft bijgedragen tot vooruitgang bij de behandeling van vele menselijke aandoeningen en een rol heeft gespeeld in de diergezondheid, en benadrukt dat het uitfaseren van het gebruik van dieren voor wetenschappelijke doeleinden wel het uiteindelijke doel is, maar dat nog niet op alle gebieden van wetenschappelijk onderzoek diervrije methoden beschikbaar zijn; onderstreept tevens dat dierproeven in bepaalde gevallen nog steeds noodzakelijk zijn om wetenschappelijk inzicht te krijgen in de lange zoektocht naar een doeltreffend middel tegen bepaalde ziekten omdat er momenteel geen diervrije methoden beschikbaar zijn;*** erkent voorts dat proeven die op dieren worden uitgevoerd omdat er geen diervrije methoden voorhanden zijn, alleen mogen plaatsvinden in optimale omstandigheden waarbij pijn, stress en leed tot een

AM\1238987NL.docx

#### *Amendement*

2. ***wijst erop dat het uitfaseren van het gebruik van dieren voor wetenschappelijke doeleinden het uiteindelijke doel is; dringt erop aan dat in het actieplan duidelijke reductiedoelstellingen en gerichte middelen worden opgenomen zodat er op alle onderzoeksterreinen diervrije methoden beschikbaar zijn, met als doel om uiterlijk in 2030 een eind te maken aan alle dierproeven;*** erkent voorts dat proeven die op dieren worden uitgevoerd omdat er geen diervrije methoden voorhanden zijn, alleen mogen plaatsvinden in optimale omstandigheden waarbij pijn, stress en leed tot een minimum worden beperkt en het welzijn van de betrokken dieren wordt beschermd;

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

minimum worden beperkt en het welzijn  
van de betrokken dieren wordt beschermd;

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 11

## Amendement 11

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

### Gezamenlijke ontwerpresolutie

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

### Gezamenlijke ontwerpresolutie

#### Paragraaf 3

#### *Gezamenlijke ontwerpresolutie*

3. onderstreept dat het actieplan ambitieuze en haalbare doelstellingen en tijdschema's moet bevatten die in het kader van de overkoepelende reductie- en vervangingsdoelstelling moeten worden vastgesteld om verandering te stimuleren, met concrete en gecoördineerde acties in combinatie met indicatoren, zoals toegepast op andere beleidsterreinen van de EU, en dat het de statistische EU-databank ALURES als referentiepunt moet gebruiken, wat moet leiden tot een absolute en aanhoudende vermindering van het aantal dieren dat in de hele EU voor wetenschappelijke doeleinden wordt gebruikt;

#### *Amendement*

3. onderstreept dat het actieplan ambitieuze en haalbare doelstellingen, **reductiedoelstellingen** en tijdschema's moet bevatten die in het kader van de overkoepelende reductie- en vervangingsdoelstelling moeten worden vastgesteld om verandering te stimuleren, met concrete en gecoördineerde acties in combinatie met indicatoren, zoals toegepast op andere beleidsterreinen van de EU, en dat het de statistische EU-databank ALURES als referentiepunt moet gebruiken, wat moet leiden tot een absolute en aanhoudende vermindering van het aantal dieren dat in de hele EU voor wetenschappelijke doeleinden wordt gebruikt;

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 12

## **Amendement 12**

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**Paragraaf 11 bis (nieuw)**

*Gezamenlijke ontwerpresolutie*

*Amendement*

***11 bis. is ingenomen met het Europees burgerinitiatief “Save Cruelty Free Cosmetics – Commit to a Europe without animal testing”<sup>1</sup>, waarmee de Commissie wordt opgeroepen het verbod op dierproeven voor cosmetische producten te beschermen en aan te scherpen, de EU-verordening inzake chemische stoffen om te vormen en een concreet plan voor de overgang naar diervrije wetenschap in te dienen; herhaalt zijn oproep<sup>2</sup> aan de EU-instellingen om te pleiten voor een wereldwijd verbod op dierproeven voor cosmetica en een verbod op de internationale handel in op dieren geteste cosmetische ingrediënten en producten, en wel vóór 2023, en te garanderen dat cosmetische ingrediënten en producten die in de EU in de handel worden gebracht in geen enkel EU- of niet-EU-land op dieren zijn getest;***

<sup>1</sup>

**<https://www.eurogroupforanimals.org/ca>**

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

AM\1238987NL.docx

*mpaigns/eci-save-cruelty-free-cosmetics*

<sup>2</sup> *PB C 41 van 6.2.2020, blz. 45.*

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

**NL**

*In verscheidenheid verenigd*

**NL**

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 13

**Amendement 13**

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

**Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

**Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**Paragraaf 11 ter (nieuw)**

*Gezamenlijke ontwerpresolutie*

*Amendement*

***11 ter. benadrukt dat het Parlement via medebeslissing volledig moet worden betrokken bij beleidsmaatregelen, zoals de aangekondigde herziening van de Reach-verordening en Verordening (EG) nr. 1272/2008 betreffende de indeling, etikettering en verpakking van stoffen en mengsels, en dat uitfasering van het gebruik van dieren als prioritaire actie daarvan onderdeel moet zijn;***

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 14

#### **Amendement 14**

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

#### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

#### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**Paragraaf 11 quater (nieuw)**

*Gezamenlijke ontwerpresolutie*

*Amendement*

***11 quater. is geschokt en ernstig bezorgd over de wreedheden die worden begaan tegen dieren in verschillende EU-laboratoria – ondanks zogenaamd goede laboratoriumpraktijken en controles door de lidstaten – en die undercoveronderzoeken en klokkenluiders aan het licht hebben gebracht; vindt het zorgwekkend dat officiële inspecties het welzijn van dieren in EU-laboratoria niet garanderen; roept de lidstaten op zich meer in te spannen voor de handhaving;***

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1

13.9.2021

B9-0425/2021 }  
B9-0426/2021 }  
B9-0427/2021 }  
B9-0428/2021 }  
B9-0429/2021 }  
B9-0432/2021 } RC1/Am. 15

### **Amendement 15**

**Anja Hazekamp**

namens de Fractie The Left

### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR, The Left**

Plannen en acties om de overgang naar innovatie te versnellen zonder dieren te gebruiken voor onderzoek, voorgeschreven proeven en onderwijs

### **Gezamenlijke ontwerpresolutie**

**Paragraaf 11 quinquies (nieuw)**

*Gezamenlijke ontwerpresolutie*

*Amendement*

***11 quinquies. vindt het bezwaarlijk dat bedrijven en wetenschappers uit de EU in derde landen experimenten uitvoeren die verboden zijn in de EU, zoals wrede experimenten met niet-menselijke primaten op Mauritius<sup>1</sup>; verzoekt de Commissie actie te ondernemen om een einde te maken aan deze uitvoer van dierproeven;***

---

***1***

***<https://www.crueltyfreeinternational.org/what-we-do/breaking-news/mauritius-gives-go-ahead-animal-experiments>***

Or. en

AM\1238987NL.docx

PE696.015v01-00 }  
PE696.016v01-00 }  
PE696.017v01-00 }  
PE696.018v01-00 }  
PE696.019v01-00 }  
PE696.022v01-00 } RC1